Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18316

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4184 Resoluciéon del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista,
opcién Matrona.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicién de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periddicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidn de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nUumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrard la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Diplomado Sanitario Especialista, opcidon Matrona.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del Temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado
Sanitario Especialista, opcidon Matrona, del Servicio Murciano de Salud (Anexo),
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

NPE: A-100617-4184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18317

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 114 y 115 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

Murcia, 4 de junio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-100617-4184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18318

Anexo
Temario
Diplomado Sanitario Especialista, opcién Matrona

Parte especifica

Tema 1.- Principios fundamentales de la Bioética en enfermeria obstétrico-
ginecolégica: Dilemas éticos. El secreto profesional y el consentimiento
informado: Conceptos y regulacion juridica. Cédigo deontoldgico de la enfermeria
espafiola. Cédigo Etico de la Confederacién Internacional de Matronas.

Tema 2.- Sistemas de gestidon de los servicios sanitarios. Tendencias actuales.
La gestion de los servicios de enfermeria. Sistemas de medicién del producto
sanitario. El producto matrona: concepto y medicién. Cartera de servicios:
concepto. Cartera de Servicios de matrona.

Tema 3.- La docencia como actividad necesaria para el desarrollo
profesional. Participacién en la formacién de grado, especializada y continuada.
Legislacién vigente de la formacidon sanitaria especializada en Espana en
matronas. La formacion de la enfermera especialista en matrona: Las Unidades
Multiprofesionales en Obstetricia-ginecologia.

Tema 4.- Enfermeria Basada en la Evidencia. Niveles de evidencia y grados
de recomendacién. Fuentes documentales de evidencia. Instrumentos de la
evidencia cientifica. Formulacion de preguntas y busqueda de respuestas sobre la
practica clinica. Evaluacién y sintesis de los hallazgos de la revision bibliografica.
Elaboraciéon de informes e integracién de los resultados de la investigacidn
secundaria a la practica clinica. Guias de Practica Clinica. Mapas de Cuidados.
Vias clinicas.

Tema 5.- El plan de atencidn integral a la mujer de la Regién de Murcia.
Coordinacion entre niveles asistenciales. Organizacidn y estructuras de los
servicios ginecoldgicos.

Tema 6.- Técnicas y habilidades de comunicacion interpersonal e
interprofesional. Escucha activa y relacidon de ayuda. Trabajo en equipo. Relaciéon
de la matrona con el paciente. Relaciones con los familiares y visitas. Papel de la
matrona en los diferentes ambitos de actuacion.

Tema 7.- Genero y salud. Violencia de género. Papel de la matrona en
la prevencidon y deteccion de la violencia de género. Aspectos legales del
maltrato. Protocolos de actuacion sanitaria ante los malos tratos. La inteligencia
emocional y la prevencion del maltrato de género. Mutilacidon genital: deteccién y
prevencion. Atencién de la Matrona en la mutilacién genital femenina.

Tema 8.- Educacién para la salud de la mujer. Concepto, objetivos,
planificacion, metodologia, evaluacion. Disefio de programas de educacion para
la salud de la mujer. Implantacién, seguimiento y evaluaciéon de programas de
educacidn para la salud de la mujer.

Tema 9.- Implicacion de la mujer en la educacidn para la salud. Caracteristicas
de la mujer adolescente y adulta. Sistemas de comunicacion e informacion en la
educacioén para la salud de la mujer.

Tema 10.- Sistemas de registro. Protocolos de cuidados obstétrico-
ginecoldgicos: definicion, estructura, elaboracion, implantacion y revision.
Modelo de cuidados obstétrico-ginecoldgicos: criterios de eleccidon. Sistemas

NPE: A-100617-4184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18319

de planificacion de cuidados obstétrico-ginecoldgicos: estandarizacidn,
individualizacion.

Tema 11.- Calidad de cuidados en enfermeria: Concepto, metodologia y
programas. Tendencias actuales de la evaluacidon de la calidad en cuidados
obstétrico-ginecoldgicos. Maternidad hospitalaria: estandares y recomendaciones
del Plan de Calidad del Servicio Nacional de Salud.

Tema 12.- Concepto de higiene hospitalaria. Antisépticos, desinfectantes.
Esterilizacion. Papel de la matrona en la infeccién nosocomial: medidas
preventivas. Aislamientos hospitalarios: definicion, tipos.

Tema 13.- Anatomia funcional del aparato genital femenino y sus relaciones
topograficas. Vascularizacion, enervacion y drenaje linfatico. Pelvis dsea.

Tema 14.- Reproduccion humana: concepto, estructura y funciones del
sistema reproductor. Embriologia y. Conceptos generales sobre reproduccion
humana. Ciclo ovarico y endometrial. Ovogénesis, espermatogénesis. Efecto
hormonal sobre los drganos sexuales.

Tema 15.- Herencia genética. Desarrollo del embrion. Desarrollo del feto.
Malformaciones genéticas: tipos, clasificacion, causas, prevencion.

Tema 16.- Cuidados de la mujer gestante: definiciéon. Valoracion de
enfermeria obstétrico-ginecoldgica en el diagndstico de embarazo. Tipo de
pruebas diagndsticas del embarazo.

Tema 17.- Auto-cuidados en el embarazo: orientacion, planificacion.

Tema 18.- Atencién a la mujer con complicaciones en el embarazo.

Tema 19.- Modificaciones gravidicas extragenitales del organismo materno:
mamas, sangre, esqueleto. Aparato respiratorio, aparato digestivo, aparato
circulatorio, urinario, piel. Cambios emocionales y psicoldgicos en la mujer.

Tema 20.- Prevencion de infecciones en el embarazo. Inmunizacion activa o
pasiva. Enfermedades de transmisién sexual.

Tema 21.- Embarazo de alto riesgo: concepto. Situaciones de riesgo:
descripcidn, planificacion de cuidados obstétrico-ginecoldgicos. Orientacion para
los cuidados.

Tema 22.- Alteraciones cardiovasculares, respiratorias, digestivas, renales,
hematoldgicas, neuroldgicas. Informacién y orientacion para los autocuidados en
esas alteraciones.

Tema 23.- Hipertensidn, diabetes, infecciones: tipos, valoracion obstétrico-
ginecolodgica de la enfermeria, implicaciones materno-fetales en esas patologias.

Tema 24.- SIDA y hepatitis: prevencion, informacion y planificacion de los
cuidados obstétrico-ginecoldgicos.

Tema 25.- Problemas derivados de la drogodependencia: descripcion.
Informacion. Planificacion de cuidados y autocuidados y orientacion para los
autocuidados.

Tema 26.- Parto pretermino y embarazo prolongado en el tiempo.
Complicaciones fetales.

Tema 27.- Situaciones de emergencia y signos de alarma en el embarazo:
descripcion, valoracion y actuacion.

Tema 28.- Educaciéon maternal: definicién, programas, metodologia,
orientacion e implantacion.

NPE: A-100617-4184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18320

Tema 29.- Procesos de valoraciéon de enfermeria obstétrico-ginecoldgica
durante el parto. Atencion al parto. Etapas del parto. Continuidad de cuidados.

Tema 30.- Embarazo y Parto multiple. Manejo general del embarazo y parto
multiple. Valoracién cuidados.

Tema 31.- Exploraciones durante el embarazo: Indicaciones, preparacion y
riesgos. Actuacion de la Matrona.

Tema 32.- Farmacoterapia en el embarazo, parto y postparto. Métodos no
farmacoldgicos y farmacolégicos de alivio del dolor durante el parto, ventajas e
inconvenientes.

Tema 33.- Humanizacion de los servicios sanitarios. Proyecto de Atencidn al
Parto Normal Parto en la Regidn de Murcia. Estrategia de atencion al parto normal
en el Sistema Nacional de Salud. Via Clinica de Atencidn al Parto Normal de la
Regidn de Murcia.

Tema 34.- Atencidon y cuidados de la mujer en el parto con complicaciones.
Definicidn, clasificacion, factores de riesgo, manifestaciones e intervencion.
Situaciones de emergencia durante el parto.

Tema 35.- Métodos de cuidado del periné durante el expulsivo. Episiotomia,
indicaciones, clasificacion y procedimientos de reparaciéon. Complicaciones y
secuelas.

Tema 36.- Alternativas al parto en hospital. Atencion y cuidados de la mujer
en el parto domiciliario.

Tema 37.- Atencién y cuidados de la mujer en el alumbramiento: inspeccién
placentaria. Plan de Parto y Nacimiento del Ministerio de Sanidad Politica Social e
Igualdad.

Tema 38.- Valoracién inicial y cuidados inmediatos del recién nacido.
Registros. Sistemas de recogida de datos. Proceso de valoracidn inicial del recién
nacido. Orientacién a los padres de sus cuidados. Psicomotricidad: valoracion
basica.

Tema 39.- Recién nacido de riesgo: descripcion de los problemas, valoracion,
actuacion y orientacion de los cuidados. Cribado de enfermedades metabdlicas.

Tema 40.- Visita Domiciliaria. Control puerperal y del recién nacido.
Alimentacidn madre-hijo. Valoracién psicosocial y del entorno.

Tema 41.- Duelo en la muerte fetal intrauterina y postparto: atenciéon vy
cuidados e intervenciones especificas.

Tema 42.- Puerperio: concepto y duracion. Cuidados integrales madre-
neonato. Orientaciones para los auto-cuidados en el puerperio, sistemas de
control y seguimiento del puerperio.

Tema 43.- Patologias del puerperio: descripciéon, planificacion y orientacion
de cuidados. Sistema de control y seguimiento en las patologias del puerperio.

Tema 44.- Lactancia materna o artificial: diferenciacion y fundamentos.
Informacion y orientacion a las madres sobre lactancia materna. Informacion a la
madre y al padre. Ayuda practica a la madre lactante, observacion y valoracion
de la matrona de las tomas de pecho. Iniciativa para la humanizaciéon de la
asistencia al nacimiento y lactancia.

Tema 45.- Planificacion familiar: definicién, elaboracién, implantacién y
evaluacion de programas. Anticoncepcion: métodos. Infertilidad y esterilidad.

NPE: A-100617-4184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18321

Tema 46.- Aborto espontaneo. Interrupcion voluntaria del embarazo (IVE):
tipos y requisitos legales necesarios. Informacion previa al consentimiento.
Proteccidn de la intimidad y confidencialidad. Atencidn y cuidados de la mujer en
el caso de aborto o interrupcién voluntario del embarazo.

Tema 47.- Cuidados de enfermeria obstétrico-ginecoldgica a la mujer
con problemas ginecoldgicos. Prevencion del cancer ginecoldégico y de mama:
programas. Consejo genético. Programas de salud de materno-infantil.

Tema 48.- Cuidados de enfermeria obstétrico-ginecoldgica en enfermedades
del cuello uterino: malformaciones, desgarros, infecciones y tumores benignos.
El cancer de cuello uterino y sus entidades precursoras. Prevencion del cancer de
cuello uterino.

Tema 49.- Menarquia, amenorrea, dismenorrea, menorragia, metrorragia:
definicion y planificacién de cuidados y autocuidados. Anorgasmia: definiciéon y
planificacion de cuidados y autocuidados.

Tema 50.- Climaterio. Autocuidados de la mujer menopausica. Alteraciones
asociadas a la menopausia. Tratamiento con T.H.S.

Tema 51.- Concepto de enfermedades transmisibles. Enfermedades
sexualmente transmisibles: tipos y caracteristicas. Prevencion de las dolencias
sexualmente transmisibles. Definicion y planificacién de cuidados y autocuidados.

Tema 52.- Patrones respuesta. Sexualidad en las etapas del ciclo vital.
Sexualidad. Dificultades en la vivencia de la sexualidad. Disefio y desarrollo
de programas de educacidon sexual. Estrategia Nacional de Salud Sexual y
Reproductiva del Plan de Calidad del Sistema Nacional de Salud.

NPE: A-100617-4184 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5651/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 122/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a don Juan José Almela Martínez, Director General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	5652/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 139/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Centros Educativos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5653/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 140/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5654/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 144/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra al Director General de Salud Pública y Adicciones de la Consejería de Salud.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5444/2017	Corrección de errores a la Orden de 16 de mayo de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5363/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-488/2017) de 25 de mayo, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5673/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5674/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5675/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5676/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5677/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción M
	5678/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria Técnico Especialista Sanitario, opción Dietét
	5672/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5681/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención del Servicio Murciano de Sal
	5683/2017	Resolución del Director Gerente por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Analista de Aplicaciones del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por la Resolución de 26 de
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5615/2017	Decreto n.º 177/2017, de 7 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 41 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 50.000 habitantes, para la ejecución de las obras incluidas en el Plan de Cooperación a las 
	5671/2017	Decreto n.º 179/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias de fomento de igu
	5667/2017	Decreto n.º 178/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades Públicas de la Región de Murcia, destinada al Desarrollo del Programa ERASMUS en el cur
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5446/2017	Orden de 30 de mayo de 2017 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, por la que se designa Secretario titular del Comité de Justicia Deportiva de la Región de Murcia.
	5606/2017	Corrección de error de la Resolución de 17 de mayo de 2017, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matriculación del alumnado en la Escuela de Arte 
	Consejería de Salud
	5419/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud de 26 de mayo de 2017, por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5418/2017	Resolución de 19 de mayo de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 9 de mayo de 2017 entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación para la Formación e I
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5367/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con discapacidad física y/u orgánica (FAMDIF), para facilitar la realización de p
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5430/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Castillo del Cabezo del Ciervo o Castillo de Archena, para su 
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5423/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de actualización de las instalaciones del hospital “De La Vega-Lorenzo Guirao” de Cieza.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	5365/2017	Anuncio de formalización del contrato administrativo de servicio de asistencia sanitaria en el centro para personas con discapacidad “Los Olivos” de Cieza. Exte. 2017.1 SE-CO.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	5220/2017	Juicio sobre delitos leves 57/2016.
	5221/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 13/2017.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5364/2017	Procedimiento ordinario 51/2017.
	De lo Social número Treinta y Uno de Madrid
	5258/2017	Procedimiento ordinario 324/2017.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	5582/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Palma, de 31 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti
	5583/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Puebla-La Aparecida, de 1 de junio de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-08T12:18:00+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



